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Αθήνα, 03.12.2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών  

ΘΕΜΑ: «Προστασία Χριστιανικών πληθυσμών της περιοχής Χαλεπίου» 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ,  

Στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής ζουν, ως γνωστόν, εκατοντάδες χιλιάδες εντόπιοι 

πληθυσμοί, που με υπερηφάνεια αποκαλούνται Ρωμηοί Ορθόδοξοι (Rum Orthodox), άνθρωποι 

δηλαδή που έχουν την ίδια πίστη, τις ίδιες παραδόσεις, την ίδια ιστορία, τα ίδια προστάγματα και 

την ίδια προοπτική με μας.  

Λόγω των δραματικών εξελίξεων, στην εν λόγω περιοχή, είχαμε πολύ νωρίς εκφράσει την 

ανησυχία μας με Ερώτηση προς τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη, ήδη από τις 

αρχές Οκτωβρίου (Αρ. Πρωτ. 44, 8/10/2024), ερώτηση για την οποία δεν λάβαμε καμία 

απάντηση. 

Η κατάσταση έχει επιδεινωθεί άρδην τις τελευταίες μέρες, στη Συρία,  με την επίθεση φανατικών 

Τζιχαντιστών. Οι Τζιχαντιστές αυτοί αφού επικράτησαν των κυβερνητικών δυνάμεων της Συρίας 

εισέβαλαν στο Χαλέπι, τη δεύτερη μεγαλύτερη πόλη της χώρας, και σε ελάχιστο χρόνο έθεσαν 

υπό τον έλεγχό τους δεκάδες πόλεις και χωριά στις επαρχίες του Χαλεπίου και της Ιντλίμπ. Στην 

περιοχή αυτή ζουν δεκάδες χιλιάδες αδελφοί μας αραβόφωνοι Ορθόδοξοι Ρωμηοί. Πολλοί από 

αυτούς έχουν ήδη εγκαταλείψει τις εστίες τους, ενώ οι ζωές όλων  τους βρίσκεται σε άμεσο 

κίνδυνο. 

Η Ελληνική Κυβέρνηση οφείλει να δείξει ιδιαίτερη φροντίδα και μέριμνα για τους εμπερίστατους 

αυτούς αδελφούς μας. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Υπάρχει μια σαφής εικόνα της καταστάσεως της περιοχής εκ μέρους του Υπουργείου 

Εξωτερικών;  

Ειδικά για τους Ρωμηούς Ορθόδοξους της περιοχής:  

(α) Υπάρχει καταγραφή και γνώση των αριθμητικών δεδομένων των πληθυσμών αυτών;  

(β) Ποια είναι η σημερινή κατάσταση των πληθυσμών αυτών;  

(γ) Υπάρχουν απώλειες ή τραυματισμοί και πόσες εκτοπίσεις έχουν συντελεστεί μέχρι 

σήμερα;  

2) Προτίθεται η Ελληνική Κυβέρνηση να ασκήσει όλη την διπλωματική της ισχύ για τη διεθνή 

ανάδειξη του θέματος των Ορθοδόξων Ρωμηών και την προστασία των αδελφών μας 

αυτών στο Χαλέπι αλλά και στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3) Τί πρωτοβουλίες προτίθεται να αναλάβει η Ελληνική Κυβέρνηση για την παροχή κάθε 

δυνατής ανθρωπιστικής βοήθειας στους χριστιανικούς πληθυσμούς της περιοχής 

(διακομιδή και νοσηλεία στην Ελλάδα τραυματιών, φιλοξενία ορφανών παιδιών, κλπ) ; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 




